
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione     del     Direttore     Generale

Oggetto:     FORNITURA IN ESITO A PROCEDURA NEGOZIATA DI RADIOFARMACO
PER  RADIOEMBOLIZZAZIONE  EPATICA  DELL’EPATOCARCINOMA  E
DELLE  METASTASI  DA  CARCINOMA  DEL  COLON  RETTO  E  DA
CARCINOMA NEUROENDOCRINO OCCORRENTE ALLA S.C.  MEDICINA
NUCLEARE  DELL'A.O.ORDINE  MAURIZIANO  DI  TORINO  PER  UN
IMPORTO PRESUNTO DI €. 100.000 I.V.A. ESCLUSA.
GARA SIMOG N. 6897010  CIG.N.  7269067FD6
DELIBERAZIONE A CONTRARRE.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Silvio FALCO, nominato con D.G.R. n. 43-1371 del 27.04.2015;

su conforme proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, che ne attesta la legittimità e
la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato;
   
     Vista  la  nota  del  17/08/2017,  nella  quale  il  Responsabile  medico   della  S.C.Medicina
Nucleare  ha  comunicato  la  necessità  di  acquistare  una  fornitura  di  Radiofarmaco  per
radioembolizzazione epatica dell’epatocarcinoma e delle metastasi da carcinoma del colon retto e
da carcinoma neuroendocrino con attività a partire da 3000MBq – microsfere marcate con Ittrio
90, per un fabbisogno annuo stimato in  10 dosi (per 20 trattamenti).

     Ritenuto di  espletare  una specifica procedura di acquisto il  cui contratto  abbia  durata
annuale, visto il valore presunto di  €. 100.000,00 oltre I.v.a. di legge  (€.110.000,00 I.v.a. al 10%
inclusa), contabilizzato sulla base del prezzo attualmente sostenuto;

       Considerato che l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii. prevede,
per gli enti del Servizio sanitario nazionale, l'obbligo dell'approvvigionamento utilizzando le
Convenzioni stipulate dalle Centrali Regioni di Riferimento ovvero, qualora non siano operative
Convenzioni regionali, le Convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a;

    Verificato che il materiale di cui trattasi non è presente, in data odierna, in alcuna
Convenzione stipulata da S.C.R. Piemonte S.p.A. e dalla Consip S.p.A. attiva, né risulta che la
centrale di Committenza del Piemonte ha aderito a Convenzioni attivate presso altro Soggetto
Aggregatore,  nonostante  che  rientri  nelle  categorie  merceologiche  previste dal D.P.C.M. 24
dicembre 2015, ai sensi dell'art.9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito,
con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, e relative soglie di obbligatorietà;

1

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
2
8
/
1
1
/
2
0
1
7
.
0
0
0
0
7
4
5
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

        Rilevata la necessità di provvedere all'acquisto dei prodotti di cui trattasi tramite singola
procedura  negoziata,  con invito  alle  Società  indicate  dal  Responsabile  medico  della  S.C.  di
Medicina Nucleare quali uniche ditte specializzate nel settore e precisamente:

MED-ITALIA BIOMEDICA  Via piero Gobetti 56 R – 16145 (GE)
SIRTEX MEDICAL EUROPE GMBH – Walter-Flex-Str. 2 – D-53113 Bonn

Atteso inoltre che la lettera di invito verrà comunque pubblicata sul sito internet azienda-
le, www.mauriziano.it, sezione “AVVISI, BANDI ED INVITI” >>> “Bandi di gara e contratti”
>>> “Avvisi, bandi ed inviti”, per garantire la più ampia partecipazione alla gara;

Vista la  bozza  della  lettera  di  invito,  allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrante e
sostanziale, contenente tutte le caratteristiche necessarie a identificare i prodotti occorrenti;

Visto l'art. 63 del d. lgs n. 50/2016 che disciplina le ipotesi in cui le stazioni appaltanti
possono aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione
del bando ed in particolare il comma 2, lett.  b punto 2) del suddetto articolo che consente di
prescindere dal confronto concorrenziale qualora, per ragioni di natura tecnica non esistano altri
operatori economici sul mercato che possano fornire possibili sostituti;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo ai
sensi dell'art. 3 del D.Lvo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

DELIBERA

per quanto in premessa specificato e da intendersi qui integralmente richiamato,

        1. di autorizzare ai sensi dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, la contrattazione, me-
diante procedura negoziata,  senza previa pubblicazione del bando, l'art 36, comma 2  
lett.b)  del D.lgs. 50/2016 per l'acquisizione di “Radiofarmaco per radioembolizzazione  
epatica dell’epatocarcinoma e delle metastasi da carcinoma del colon retto e da carcinoma
neuroendocrino” occorrente alla S.C. Medicina Nucleare per un periodo di 12 mesi come 
indicato nella Lettera di invito  (allegata quale parte integrante e sostanziale al presen-
te provvedimento);

2. di dare atto che la spesa presunta annua per la fornitura in argomento è individuata in un 
importo presunto di €.100.000,00 (I.V.A. esclusa), €.110.000,00  (I.V.A. al 10% inclu-
sa);

2

http://www.mauriziano.it/


Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

     3. di procedere all'acquisizione del materiale indicato nel punto precedente tramite la pro-
cedura negoziata, invitando gli operatori economici precedentemente indicati:

MED-ITALIA BIOMEDICA  Via piero Gobetti 56 R – 16145 (GE)
SIRTEX MEDICAL EUROPE GMBH – Walter-Flex-Str. 2 – D-53113 Bonn

       4. di approvare la bozza della lettera di invito, allegata al presente atto quale parte inte-
grante e  sostanziale,  contenente tutte  le  caratteristiche  necessarie  a  identificare  i  pro-
dotti occorrenti;

      5. di dare atto che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile in quanto 
l'impegno di spesa sarà assunto per mezzo di successivo provvedimento di aggiudicazio-
ne definitiva;

        6. di dare atto che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali relativi
all'espletamento della procedura di gara, secondo le forme di rito, è la S.C.Provveditorato.

3


	Azienda Ospedaliera
	Ordine Mauriziano di Torino
	IL DIRETTORE GENERALE


